
PORODNICE 2020



PORODNICE ČESKÝ KRUMLOV

 byla založena v roce 1953
 dlouhodobě se profiluje jako malá porodnice s cca 600 porody za rok s 

vysoce osobním přístupem k rodičkám i jejich doprovodu
 mimo jiné nabízíme:

porody do vody
ambulantní porody
epidurální analgezii po 24 hodin denně
přítomnost blízkých osob, plný rooming-in



STANDARDNÍ SLUŽBY

 prohlídka porodního sálu, sepsání tzv. předpříjmu
 přítomnost až 2 osob na porodním sále (vždy s ohledem na aktuální 

epidemiologickou situaci) vč. přítomnosti otce při císařském řezu
 občerstvení pro matku i doprovod za porodu
 wi-fi připojení v celém areálu zdarma
 parkování zdarma po celou dobu hospitalizace
 „startovací balíček“ pro matku po porodu
 všechny pokoje jsou nadstandardně vybavené (TV, lednice, vlastní 

sociální zařízení)
 dárkové předměty pro novorozence



NADSTANDARDNÍ SLUŽBY

 příplatek za jednolůžkový pokoj  – 700 Kč/noc
 Entonox (inhalační směs rajského plynu) – 1500 Kč/jednorázově
 předporodní kurzy a laktační poradenství:

 Mgr. Lenka Trojáková, Jana Suchá – Český Krumlov
www.budumama.cz

 Dana Nosková – Kaplice, České Budějovice
www.porodniasistentka-noskova.cz



POČET PORODŮ 2002 - 2020

389 371
435

493

604
659 685 678

632
562

663 672 684 701

593 596 604 607 609

333 333 360

436
510

581 585 583
520

458

546 522 529 514
443 429 444 449 433

56 38
75 57

94 78 100 95 112 104 117 134 135 152 140 167 160 158 176

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celkem Vaginální porod Císařský řez



PROCENTO CÍSAŘSKÝCH ŘEZŮ 2002 - 2020

14,4%

10,2%

17,2%

11,6%

15,6%
11,8%

14,6%14,0%
17,7%18,5%17,6%

19,9%19,7%
21,7%

23,6%

28,0%26,5%26,0%
28,9%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



PORODY V ROCE 2020

 Celkem 609 porodů: 
419 spontánní porod
176 císařský řez
14 vakuumextrakce

 4x se narodila dvojčata, tj. celkem 613 novorozenců

68,8%

28,9%
2,3%

Spontánní Císařský řez
Vakuumextrakce



PORODY V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH - SROVNÁNÍ

 Vliv vládních restrikcí na snížení porodnosti v naší porodnici v době 
vrcholící 1. vlny pandemie COVID-19 v ČR (na pozadí průměr za 
předchozí 2 roky, kdy celkový počet porodů byl srovnatelný)

46

55

66

41
36

50
58

62

48 46

56

45

0

10

20

30

40

50

60

70

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Průměr 2018/2019 Rok 2020



CÍSAŘSKÉ ŘEZY

 převažují akutní císařské řezy – 77,8%
 nejčastější indikace tvoří těchto 5 diagnóz:

Stav po 
císařském 

řezu; 
27,8%

Nepostupující 
porod; 26,1%

Tíseň 
plodu; 
21,6%

Konec 
pánevní; 

9,7%

Selhání 
indukce 
porodu; 

4,0%



ANESTEZIE PŘI CÍSAŘSKÉM ŘEZU

 57% řezů je provedeno ve svodné anestezii (spinální nebo epidurální)
 Výhody:  menší vliv anestetik na plod

časný kontakt s matkou
bezpečnější pro matku
anestetický efekt až 4 hodiny

 Nevýhody: invazivní výkon ve spinálním prostoru
časová náročnost před zahájením operace

Spinální 
anestezie

53%

Celková 
anestezie

43%

Epidurální 
anestezie

4%



PORODNICKÁ ANALGEZIE

 nefarmakologické metody 
◦ intimní prostředí, přítmí, blízká osoba ev. dula, minimum personálu
◦ sprcha, vana, masáž zad 
◦ hudba, aromaterapie, akupunktura apod.

 farmakologické metody 
◦ i.v. opioidní analgetika – Nalbuphin; směs kyslíku a rajského plynu -

Entonox
◦ epidurální analgezie – tuto možnost využilo 17,8% rodiček (celkem 77 

porodů)
pozn.: císařským řezem skončilo jen 7 porodů s epidurální analgezií tj. 9,1%



KONEC PÁNEVNÍ 2020

 poloha koncem pánevním je fyziologická a vyskytuje se u cca 3 - 4% 
těhotenství (2020 – celkem 19 porodů tj. 3,1%)

 dlouhodobě pozorujeme odklon od vaginálního porodu při této poloze 
zejm. u prvorodiček

 v roce 2020 vaginálně porodily plod
v poloze koncem pánevním 2 ženy

 rodičkám nabízíme zevní obrat 
plodu po 36. týdnu těhotenství



PORODNÍ PORANĚNÍ 2020

 65,5% rodiček nemá žádné, nebo jen zcela minimální porodní poranění 
hráze

 počet episiotomií, se dlouhodobě udržuje kolem 23%
 závažná poranění hráze se vyskytla u 0,9% vaginálních porodů



PORODNÍ PORANĚNÍ 2020

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

BE
Z 

PO
RA

N
ĚN

Í

LA
C

ER
A

C
E

RU
PT

UR
A

 I

RU
PT

UR
A

 II

RU
PT

UR
A

 II
I

RU
PT

UR
A

 IV

PO
RA

N
ĚN

Í 
PO

C
H

V
Y

EP
IS

IO
TO

M
IE

35,3%

9,2%

21,0%

6,0%
0,9% 0,0% 3,7%

23,8%



VÁHOVÉ KATEGORIE NOVOROZENCŮ

 rizikovým faktorem pro císařský řez jsou především váhové kategorie 
mimo fyziologické rozmezí pro novorozence v termínu porodu (tj. pod 
2500 a nad 4000g)

 mimo fyziologické rozmezí se narodilo 11,9% novorozenců
 nejmenší miminko vážilo 1040g
 největší miminko vážilo 4960g

0

50

100

150

200

250

300

350

<
1499g

1500 -
1999g

2000 -
2499g

2500 -
2999g

3000 -
3999g

>
4000g

0 0 11
64

329

301 3 10 28

118

18

Spontánně Císařským řezem



INDUKCE PORODU

 indukováno bylo 40 porodů – tj. 6,5% porodů
 nejčastějším důvodem je potermínové těhotenství, v druhé řadě pak 

přidružená onemocnění matky (hypertenze, gestační diabetes apod.)
 bez ohledu na důvod indukce, délku těhotenství a paritu matky bylo: 

75% indukovaných porodů ukončeno spontánním porodem
25% císařským řezem



DOPROVOD K PORODU

 rok 2020 byl plný nečekaných protiepidemických opatření, která se 
přechodně projevila i v nemožnosti doprovázet rodičku během porodu 
(duben 2020)

 za standardních podmínek mohou rodičku doprovázet až 2 osoby 
(většinou otec dítěte a dula – cca 6% porodů v roce 2020) 

 doprovod využilo 74,7% rodiček,
to je cca o 4-5% méně, než v předchozích letech

68,8%
5,9%

25,3%

1 osoba
2 osoby
bez doprovodu



DOPROVOD K PORODU

 na konci roku 2020 bylo zavedeno bezplatné antigenní testování všech 
pacientů přijímaných k hospitalizaci, toto opatření se týká i rodiček a 
osob doprovázejících ženu při porodu

 při negativním testu je možné i ve stupni PES 5 využít doprovodu až 2 
osob

 na oddělení jsou povoleny návštěvy 2 zdravých osob denně na cca 
15min  

 ubytování otce na oddělení šestinedělí 
bohužel stále možné není (platí pro PES 5)

 pro aktuální informace sledujte webové stránky
nemocnice nebo se informujte na tel.: 380 761 261



PŘEKLADY DO PERINATOLOGICKÉHO CENTRA

 v roce 2020 se před ukončeným 37. týdnem narodilo 3,3% novorozenců
 předčasné porody transportujeme „in utero“ do perinatologického 

centra, ne vždy to však lze
 po porodu bylo převezeno do centra jen 19 dětí tj. 3,09%
 nejčastějšími důvody jsou nezralost a časné 

poruchy adaptace novorozence



ROK 2020 V PORODNICI V ČESKÉM KRUMLOVĚ

 byla pořízena porodnická stolička
 dostupnost Entonoxu k porodu (za poplatek)
 instalace nových stěn do sprchových koutů 

v koupelnách na oddělení šestinedělí
 zahájena úprava prostředí porodních sálů 

(nové sedačky, fototapety)



PLÁNY PRO ROK 2021

 nový ultrazvuk
 nový kardiotokograf
 očkování zaměstnanců proti COVID-19
 dokončení úpravy prostředí porodních sálů
 rekonstrukce filtru na operačním sále 

pro císařské řezy



GYNEKOLOGICKO PORODNICKÉ 
ODDĚLENÍ MUDr. Hana Bartoňová


	Porodnice 2020
	PORODNICE ČESKÝ KRUMLOV
	STANDARDNÍ SLUŽBY
	NADSTANDARDNÍ SLUŽBY
	POČET PORODŮ 2002 - 2020
	PROCENTO CÍSAŘSKÝCH ŘEZŮ 2002 - 2020
	PORODY V ROCE 2020
	PORODY V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH - SROVNÁNÍ
	CÍSAŘSKÉ ŘEZY
	Anestezie při císařském řezu
	porodnická analgezie
	KONEC PÁNEVNÍ 2020
	Porodní poranění 2020
	Porodní poranění 2020
	váhové kategorie novorozenců
	indukce porodu
	doprovod k porodu
	doprovod k porodu
	překlady do perinatologického centra
	rok 2020 v porodnici v českém krumlově
	PLÁNY PRO rok 2021
	Gynekologicko porodnické oddělení

